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Index 700-102 
Special Sign Details 

 
ORIGINATION 

Date: 7/1/2025 

Name: Benazir Portal 

Phone: 954-903-8107 

Email: Benazir.portal@dot.state.fl.us 

 

COMMENTARY 

Updated naming convention for all signs.  Changed all MOT signs to TTC signs.  Worked details 

to clean up inconsistencies, add structure to sign assignment, and allow for an easier addition 

of new signs. The requested Index updates reflect consistency with MUTCD, TEM, Sign Library 

and Highway Signing Program. 

 

FTP-85-13 removed because it is already covered in the MUTCD. 

 

MOT Signs G20-1 and G20-2 removed because they are already covered in the MUTCD. 

 

Radii updates based on sign shop direction to better reflect what is done currently.  

 

Any Indexes with references to these FTP and MOT numbers have also been updated 

accordingly. 

 

COMMENTS AND RESPONSES   

BLACK = Industry Review Comments    BLUE = Standard Plans Response   GREEN = Change Made to Index      
 

Name: Yael Rivera 
Date: 9/2/25 
 
COMMENT: Consider removing FTP-85-13 from index since MUTCD 11th Edition now has sign R10-12a. 
Would have to revise TEM and FDM to remove mention FTP-85-13. 
 
 
RESPONSE: Agreed. The Index, TEM & FDM will be updated accordingly. 
 
 
CHANGE MADE TO INDEX: Yes. Sign was removed. 
 
Response Date: 9/17/25 
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Name: Bobir Maksudov 
Date: 9/3/25 
 
COMMENT: Would the department consider adding details for R8-1 (NO PARKING ON RIGHT OF WAY) 
with "BY ORDER OF D.O.T." there is a standard cell in the cell library R8-1 FDOT. Also if there are any 
other no Florida specific sign that the Department prefers to use, it would be great if we can add them 
 
 
RESPONSE: Thank you for your comment. That is outside the scope of this change, but will be 
considered for future cycles.  
 
 
CHANGE MADE TO INDEX: No. 
 
Response Date: 9/17/25 
 
Name: Bobir Maksudov 
Date: 9/3/25 
 
COMMENT: R18-18A (Photo enforcement) sign is supposed to be used with " INCLUDES RIGHT TURN" 
plaque. Attachment A of "Traffic Infraction Detector Placement and Installation Specifications" shows 
details but when there are no details in the Standard plans. Would FDOT consider adding the plaque 
details inside index 700-102? 
 
 
RESPONSE: Thank you for your comment. The signs were removed to avoid duplication; please refer to 
the Traffic Infraction Detector Placement and Installation Specifications for details on these signs 
 
 
 
CHANGE MADE TO INDEX: Yes. Signs were removed. 
 
Response Date: 9/17/25 
 
 
Name: Bobir Maksudov 
Date: 9/3/25 
 
COMMENT: Would FDOT consider adding details on how design overhead street name sign with block 
numbers (including signs with arrows) which are installed on mast arms and strain poles? 
 
 
RESPONSE: Thank you for your comment. Refer to the TEM Chapter 2 and MUTCD Section 2D.45 for 
additional guidance. That is outside the scope of this change, but will be considered for future cycles.  
 
CHANGE MADE TO INDEX: No. 
 
Response Date: 9/17/25 
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Name: Bobir Maksudov 
Date: 9/3/25 
 
COMMENT: Would FDOT consider adding details for express lane ingress signing, which is show in the 
TEM? (including Toll amount sign, vehicle eligibility signs, R3-44 with SunPass pictogram, NO TRUCKS, 
EXPRESS LANE ENDS, EXPRESS LANE ENDS 1/2 Mile) 
 
 
RESPONSE: Thank you for your comment. That is out of scope for this change but will be considered for 
future cycles. 
  
 
CHANGE MADE TO INDEX: No. 
 
Response Date: 9/17/25 
 
Name: Anu Weerasuriya 
Date: 9/3/25 
 
COMMENT: It's  not clear the total number of yellow flashers to be installed in FTP-022-25 and FTP-
022A-25 signs. 
 
 
RESPONSE: Thank you for your comment. These signs have been updated to remove the middle flashing 
beacons. 
  
 
CHANGE MADE TO INDEX: Yes. 
 
Response Date: 9/17/25 
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